Atem, qui effet horarum XIIII. Hoc de Plinij Secundi scriptis excerpta, hunc in nostris opusculis habeant locum.

DE QVINQVE CIRCVLIS MVNDI, ET SVB
TERRANEO SYDERVM MEATV.

C A P. XXXIII.

SAnè quoniam de temporibus loquentes, necesse habuimus aliquoties & quinoctialis, uel solstitialis, uel brumalis meminisse circuli, uel zonæ, & de his paulo latius dicendum putauimus: Solent enim Philosophi inæqualitæ temporum, uel cursuum solis annuorū his distinguere uocabulis, ut æquinoctiale uocent zonam, uel circulum, illam cœli regionem, qua sol circa æquinoctialem, qua circa solstitium: brumalem, qua in hyeme mundum consuevit ambire. Circuli autem, uel zonæ uocantur ex eo, quod circuitu solis efficiuntur, è quibus æquinoctialis, quæ media est zona, æquali spacio terras super subtusq; circumflectitur; at solstitialis tam parum spacijs sub terris, quam brumalis agit super terras. Itemq; brumalis, qui super terras angustus est, tantum habet amplitudinem circuitus sub terra, quantam solstitialis supradieram: quia nimis sol in æquinoctio tantum spacijs noctu subterrâ, quantum interdiu super terras exigit, tanto utique discrimine sub Boreas partes occultus, quanto uisus iter suum deflectens ad austros. Porro in bruma tantum sub terræ inferiora longe lateq; circumfertur, quantum in solsticio supra terrâ edita, longo latoq; circumlabitur flexu: Similiter æstiuo, id est, solstitiali decurrentis in circulo, tam breuem sub aquilonia terræ loca noctu facit digressum, quam super meridiana eius loca diebus hybernis breuem facit ascensum: Sicut enim quilibet anni uertentis nox illam habet longitudinem, quam ante VI menses habuit, & post VI menses habituræ est dies: ita omni nocte sol tantum agit iter sub terra, quantum ante VI menses egit, & post VI menses acturus est super terram: Tantum nunc noctu ad aquilonem, quantum tunc interdiu gyrans ad meridiem. Sed & stellæ omnes expleto VI mensium curriculo, illam cœli plagam interdiu, quam noctu antea lustrando circumfunt, eadem replicato totidem mensium tempore repetentes, solitis noctu transigunt excubijs, tanto latiorem quæque sub terris, quanto angustiorem supra: itemq; tanto breuiorem subtus, quanto productiorem supra terras cursum peragentes. Vnde fit, ut in anno solari, Arcturus, Orion, & Canis, sed & lacteus circulus, ceteraq; militia cœli una uice plus terræ orbem, quam sol ipse circumferat. Extra hos sanè circulos solis tres, duos utrobique circulos, septentrionalem ponunt & austrialem: quorum septentrionalis semper nostris uisibus apparet, non solis, sed Arcturi, & quæ circa eum sunt stellarum ambitu conficitur: & quia uicinitate caret solis, frigidus esse non cessat. Cui similis est austrialis, & ipse ob longinquitatem solis gelidus, obq; terræ obiectum nobis semper absconsus: De quo utroque in dei laude dicitur: Qui facit Arcturum & Oriona, & Hyadas, & interiora austri. Eta libi: Qui extendit aquilonem super uacuum. Meminit horum & Poëta:

Quinq; tenent cœlum zonæ, quarum una corusco

C Semper sole rubens, & torrida semper ab igni.
 Ipsa est æquinoctialis, quā qā semper sol aut præsens, aut hinc uel inde uicinus il
 lustrat, nimirū subiecta terrarū exusta flāmis et cremata, cominus uapore torrēt
 Quam cīrcum extremā dextralæuaç trahuntur
 Ceruleæ glacies concretae, atque imbribus atris.
 Septentrionalē dicit & australē, quibus subiecta omnia ob solis, molliorumq
 syderum absentiam, infesta rigore, & gelu premuntur æternō, teste ipso mari
 congelato, quod ab insula Thyle diei unius nauigatione distat ad Boream.
 Has inter mediamq dux mo italibus ægris
 Munere conce sſæ Dīuūm.
 Solstitiale & brumalem significat, quæ uicina utrinque feruentis & gelida
 rum sunt ui temperatæ: ideoç ambas dicunt habitabiles, id est, habitationi ha
 biles, & nec frigoris immanitate, nec caloris mortalium à se repellentes ac
 cessum: quamuis unam solummodo probare possunt habitatam: Neque
Antipodes. enim uel Antipodarum ullatenus est fabulis accommodandus assensus, uel ali
 quis refert Historicus uidisse, uel audisse, uel legisse se, qui meridianas in
 partes solem transferunt hybernum, ita ut eo post tergum relicto, transgressis
 Aethiopum feruoribus, temperatas ultra eos hinc calore, illinc rigore, atque
 habitabiles mortalium repererint sedes. Denique solertiſſimus naturalium in
 quisitor P L I N I V S, qui non negat terram eti si sit figuræ pineæ nucis,
 „ nihilominus undique incoli, uide quid de hijs scribens zonis dicat: Circa , in
 „quit, duæ tantum inter exustam & rigentes temperantur, exq ipſæ inter se non
 D peruiæ propter incendium syderis. Facillimum sanè harum zonarum dant
 exemplum, qui gelidissimo hyemis rigore ad focum oblongo schemate fa
 ctum sese caleficant, ubi ignis ipſe, quasi media zona & proxima, quæque illi
 prorsus intangibilia sunt ob ardorem: quæ uero sunt longius à flammis hinc
 uel inde remota, communī frigore torpent. Porro quæ inter hæc utrinque tem
 perata ſunt, & ad calefaciendum accommoda, ſiue ex una, ſiue ex utraq ignis
 parte stare uoluerint, qui hunc ſibi algidæ noctis in tenebris ſub diuo ad lucem
 focumq pararunt, qui ſi circumire ignis in modum ſolis poſſet, quinque nim
 rum círculos redderet: quia uero ſtat, lineas quinque facit, unam in medio fer
 uidam, duas circum gelidas, totidem inter has temperatas.

DE QVATVOR TEMPORIBVS, ELEMENT
 TIS, HVMORIBVS. C A P. XXXIIII.

Tempora. **T**empora ſunt anni quatuor, quibus ſol per diuersa coeli ſpacia diſcurrer
 unde. do ſubiectum temperat orbem: diuina utique procurante ſapientia, ut nō
 ſemper eisdem commoratus in locis, feruoris ariditate mūdanum depopuletur
 ornatum, ſed paulatim per diuersa commigrans, terrenis fructibus naſcendis
 maturandisq temperamenta cuſtodiat. A quo temperamento uidetur tempo
 ribus inditū nomen, uel certe quia quadā ſuæ ſimilitudine qualitat̄ ad inuicem
 contemperata uoluuntur, tempora recte uocantur: Hyems enī, utpote longius
 ſole remoto, frigida eſt, & humida: Ver, illo ſuper terras redeunte, humidum
 & calidum: Aestas, illo ſuperferuente, calida & ſicca: Autumnus, illo ad inferi
 ora decadente, ſiccus & frigidus: ſicq fit, ut amplexantibus ſingulis medio mo
 deramine quæcīra ſe ſunt, orbis inſtar ad inuicem cuncta concludantur, qui
 bus æquæ qualitatibus diſparibus quidem per ſe, ſed alterutra ad inuicem ſoci
 etate